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Anotace:

Cílem diplomové práce je reflektovat vybrané katechetické aspekty v díle

profesora Otty Rutrleho, konkrétně jeho metodické postupy a charakteristiku

náboženské výchovy, které přednášel svým posluchačům v kursu pro učitele nedělních

škol církve československé, a které pak byly publikovány v edici duchovní péče o děti

církve československé pod názvem „Cesta k dítěti I“ a „Cesta k dítěti II.“ V úvodu práce

nalezneme kapitoly, které jsou zaměřeny na vzdělávání a výchovu dětí a mládeže se

zřetelem na výuku v nedělní škole. Dále věnuji pozornost osobnosti pedagoga a

vychovatele nedělní školy, metodickým postupům v náboženské výchově a poslední

kapitola je věnována práci s mládeží, konkrétně přípravě mládeže ke svátosti biřmování.

V závěru je zhodnocen katechetický přínos Otty Rutrleho.

Annotation:

The aim of the thesis is to reflect on selected catechetical aspects in the work of

professor Otto Rutrle, specifically his methodical processes and the characteristic of

religious education, which he lectured to his students in the course for Sunday schools

teachers of the Czechoslovak Church and which were then published in the edition of

Spiritual Care for the children of the Czechoslovak Church under the title „Cesta k dítěti

I“ a „Cesta k dítěti II.“ - "The Road to the Child I" and "The Road to the Child II." In the

introduction, we find chapters that focus on education and upbringing of children and

youths with regard to teaching at Sunday school. Farther, I pay attention to the

personality of the teacher and educator of the Sunday school, methodological processes

in religious education and the last chapter is devoted to youth work, specifically

preparing youths for the Confirmation.

In the conclusion, the catechetical contribution of Otto Rutrle is evaluated.

Klíčová slova: Pedagogika, katechetika, didaktika, katechetické metody, metodické

postupy, rodina, duchovní péče, nedělní škola, křesťanství a Otto Rutrle

Keywords: Pedagogy, catechetics, didactics, catechetics methods, methodical

processes, family, Spiritual Care, Sunday school, Christianity and Otto Rutrle
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Úvod

K velkým osobnostem Církve československé husitské v oboru liturgiky a

katechetiky neodmyslitelně patří osobnost Prof. PhDr. ThDr. Otty Rutrleho. Ve své církvi

se snažil nejen o správné pochopení katechetické práce, ale především o její aplikaci

v praktickém vyučování. Především kladl velký důraz na křesťanskou výchovu dětí

v rodině, neboť odtud pramenil ten pravý, tolik potřebný základ pro náboženskou

výchovu a vyučování. Na něm stavěla nejen školní výuka, ale zejména duchovní péče

v nedělní škole. Výuka v nedělní škole kladla důraz nejen na vzdělání, ale především na

spirituální vývoj dětí a jejich zapojení do praktického života v náboženských obcích.

Smyslem této náboženské výuky a výchovy bylo pomoci dětem, aby svou víru

zakotvenou v Kristu uměly aplikovat ve svém životě, byla jim přínosem a oporou v jejich

dospívání, v rodině a v zaměstnání.

Magisterská práce je rozdělena do 11. kapitol. V jednotlivých kapitolách se věnuji

tématům, která profesor a teolog Otto Rutrle viděl jako potřebná nejen ve své době, ale i

pro generace další. V první kapitole krátce shrnuji aktuálnost mnou vybraného tématu a

po ní následuje krátký životopis Otty Rutrleho (2. kap.). Třetí kapitola se věnuje

některým vybraným aspektům náboženské výchovy podle Otty Rutrleho, dále jsou

reflektovány myšlenky o výchově v rodině (4. kap.), o školním vyučování náboženství (5.

kap.) a výuce v nedělní škole (6. kap.). Práce se také zabývá katechety a jejich významem

pro dítě i církev (7. kap.). Osmá a devátá kapitola jsou věnovány Rutrleho myšlenkám o

významu metody i její propojení s učební látkou, také jsou zmíněny některé podněty pro

práci s dorostem. Poslední kapitolu tvoří shrnutí katechetických aspektů a za ní

následuje závěr.

Magisterská práce je zpracována v souladu s formálními požadavky na HTF UK.

Hlavním cílem této práce je, reflektovat důležité katechetické aspekty v díle Otty

Rutrleho. Vzhledem k ucelenosti myšlenek se zaměřuji převáženě na literaturu s názvem

Cesta k dítěti I a Cesta k dítěti II. Metodologie práce je založena na obsahové analýze a

interpretaci důležitých pojmů. Vzhledem k množství analyzovaného textu se zaměřuji

především na reflexi O. Rutrlem často používaných pojmů, jako jsou: rodina, školní

vyučování, výuka v nedělní škole a metoda.
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1. Aktuálnost tématu magisterské práce

Mezi významné odborníky, kteří svůj život zasvětili katechetické činnosti

v CČS(H), patřili podle T. Butty „Rudolf Urban, Jaroslav Habr, Otto Rutrle, Rudolf Horský

a Jiřina Kubíková.“1 Otto Rutrle (1908 – 1976) patřil „k teologickým a učitelským

osobnostem Církve československé husitské generace tzv. biblické teologie, jejichž

osobní víra, odborná myšlenková práce a učitelské působení určovaly významným

způsobem vývoj této církve v období po druhé světové válce až do let sedmdesátých“.

Zabýval se tématy církve a jejím posláním a jeho myšlení ovlivnilo teologické směřování

i vzdělávání budoucích duchovních této církve.2 Pro aktuálnost některých témat, kterým

se ve své vědecké práci věnoval, si uvědomuji, jak je potřebné se k nim opět vracet.

Podle Otty Rutrleho je „podstatou náboženské výchovy pomoc k osobnímu

obecenství s Ježíšem Kristem v obecenství bratří a sester skrze osobní svědectví

vychovatele a svědectví sboru.“3 T. Butta upozorňuje na to, že v současné době „v naší

společnosti dochází k oslabení křesťanské identity“ a že církev má opětovně „objevit

poselství Písma svatého, neboť v něm může nalézt pro svou činnost obsah křesťanské

víry.“4 Tím, že je „cílem křesťanské výchovy … Ježíš Kristus a život v jeho lásce,“5 mohou

pro nás být myšlenky Otty Rutrleho inspirativní.

V začátcích svou výchovnou činnost CČSH rozvíjela především ve škole. V době

totality, kdy byla v rozkvětu ateistická ideologie, museli i teologové promýšlet nové

výzvy. „Na změněnou situaci již reagoval praktický teolog prof. Otto Rutrle. Podle

Rutrleho je katechetika teologický obor a má kérygmaticko – vyznavačskou povahu.

Východiskem náboženské výchovy není pedagogika, ale teologie.“ I přesto patří O. Rutrle

k velkým zastáncům pedagogických podnětů. „Rutrle si uvědomoval význam nedělních

škol jako formy výchovy v prostředí církve, která tvoří alternativu ke školní výuce.

Napsal skripta Cesta k dítěti a studie o náboženské výchově.“6

Církve stále hledají význam vztahu mezi katechetikou a pedagogikou, ptají se, jak

vychovávat děti a mládež ve víře, co je při této výchově zásadní a jak se tato výchova liší

1
BUTTA, Tomáš. Církev jako místo výchovy a stálého vyučování. Praha: Blahoslav, 2019, str. 45.

2
BUTTA, Tomáš. Poslání a praxe Církve československé v reflexi oboru praktické teologie. Theologická revue.

Ročník 89, č. 1/2018, str. 10.
3
BUTTA, Tomáš. Církev jako místo výchovy a stálého vyučování. Praha: Blahoslav, 2019, str. 46.

4
Tamtéž, str. 47.

5
BUTTA, Tomáš. Církev jako místo výchovy a stálého vyučování. Praha: Blahoslav, 2019, str. 47.

6
BUTTA, Tomáš. Kapitoly z katechetiky. Nástin náboženské výchovy a vzdělávání. Praha, 2012, str. 91.
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od aktivit mimo církev (ve škole, v mimoškolních zařízeních, na táborech apod.). V tomto

smyslu si myslím, že je odkaz Otty Rutrleho aktuální, protože i on čerpal ze vzájemného

vztahu obou oborů.
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2. Životopis profesora Otty Rutrleho

Nejdříve se podívejme na život profesora Otty Rutrleho. V této kapitole jsem

vycházela zejména z textů M. Salajky, protože celkově není textů o životě O. Rutrleho

mnoho. V této kapitole se proto budu snažit poukázat na to nejpodstatnější v jeho tak

bohatě naplněném životě. Myslím si, že pro obor teologie, zvláště husitské je nejen jeho

osobnost, ale i oborový přínos zásadní, jak po stránce teoretické, tak i praktické. Jeho

odkaz je důležitý nejen pro nás, kteří nyní zápasíme v tomto životě, ale i pro budoucí


[…]


katecheté a ti, kteří se věnují výchově dětí a mládeže, by měli svou výchovnou činnost

podřídit Duchu Kristovu a nejednat podle své samolibosti. Vše, co tito pracovníci církve
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činí, by měli činit pod pohledem Kristovým. Tedy podporovat víru svých svěřenců a volit

takový přístup, který je jim nejbližší. Jeden z mnoha přístupů, které vidím jako

nejdůležitější, je pravdivost, upřímnost a lidský přístup k těm, kteří nám byli do péče

svěřeni.
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Závěr

Církev československá husitská může být náležitě hrdá na osobnost profesora

Otty Rutrleho, neboť svým pedagogickým a výchovným přístupem napomohl k realizaci

a oživení náboženské výchovy a katechetického vyučování v církvi. Ve svých publikacích

Cesta k dítěti I. a Cesta k dítěti II. věnuje této činnosti značnou pozornost a dotýká se

jednotlivých témat, která jsou pro výuku a výchovu v CČS(H)nezbytná. Neopomíná

důležitost učitele, jako zvěstovatele, průvodce a pomocníka na cestě k duchovnímu

poznání. Klade důraz na osobní víru, která žije. Používá příklady z Písma svatého pro

praktický duchovní život. Jeho dílo je tak odkazem nejen pro naši generaci, ale i pro

generace následující.

Ve své magisterské práci jsem se převážně snažila o vhled do činnosti nedělní

školy, která byla úzce spojena se životem církve. V ní byly pěstovány jak morální tak

duchovní hodnoty potřebné pro život. Magisterskou prací jsem zamýšlela ukázat, jak

důležitá byla pro děti a mládež křesťanská výchova a vyučování.

V první kapitole své práce jsem čtenáře seznámila s aktuálnosti témat, která pro

Ottu Rutrleho byla podstatná a důležitá směrem k výchově a vyučování dětí a mládeže.

Jeho přínos pro katechetickou práci v CČSH byl veliký. Ve svém životě se snažil spojit

teoretickou část s praktickým životem z víry. Ve druhé kapitole jsem nastínila životopis

Otty Rutrleho. Třetí kapitolu jsem věnovala důležitosti a významu náboženské výchovy u

dětí. Podstatnou roli v křesťanské výchově dětí a mladých lidí mají rodiče, o tomto

tématu jsem pojednávala ve čtvrté kapitole. V páté kapitole pojednávám o vyučování

náboženství ve školních zařízeních, které mělo své nedostatky vzhledem k prohlubování

křesťanské víry u dětí, a naopak jsem vyzdvihla podstatnou roli osobnosti katechety,

jako člověka, který sám žil svou víru a jehož úkolem bylo vést svěřené děti k poznání

Krista. V dalších kapitolách jsem se věnovala myšlenkám Otty Rutrleho, zvláště

propojení katechetických metod s učební látkou. Předposlední kapitola seznamuje

čtenáře s práci s mládeží, která měla vést k zodpovědnému křesťanskému a morálnímu

životu. V této kapitole jsem pojednávala o přípravě mladých lidí ke svátosti biřmování.

Kapitola 11 se zabývala katechetickým odkazem Otty Rutrleho, kde jsem reflektovala

důležitost náboženské výchovy a péče o děti. Zde vyzdvihl autor komplexní péči, která

byla velmi důležitá a nadčasová.
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Závěrem své práce bych chtěla vyslovit přání, aby v našich byť malých

společenstvích, přibývalo náboženského vyučování a s ním spojené výchovy, a aby byla

pěstována opravdová touha po poznání Krista a života podle evangelia jak na to

upozorňovala Otto Rutrle.
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Abstract

The Czechoslovak Hussite Church can be proud of professor Otto Rutrle's

personality, because by his pedagogical and educational approach he helped to realize

and revive religious education and catechetical teaching in the Church. In his

publications The Road to the Child I. and The Road to the Child II. pays great attention to

this activity and he touches on individual topics that are necessary for teaching and

education in the Czechoslovak Hussite Church. He does not neglect the importance of a

teacher, as a preacher, a guide and a helper on the path to the spiritual knowledge. He

emphasizes the personal religion, that lives. He uses examples from the Holy Scripture

for a practical spiritual life. His work is a legacy not only for our generation, but also for

following generations. In my master's thesis, I have mostly tried to look into the

activities of Sunday school, which was closely linked to the life of the Church. There were

cultivated both moral and spiritual values needed for life. I have wanted to show by

master's thesis, how important were the Christian education and teaching for children

and youth. In the first chapter of my work, I have introduced readers to the topicality of

topics, which were essential for Otto Rutrle and important for the education and

teaching of children and youth. His contribution to catechetical work in the

Czechoslovak Hussite Church was great. In his life, he tried to connect the theoretical

part with the practical life of faith. In the second chapter, I have outlined Otto Rutrle's

biography. The third chapter I devoted to the importance and meaning of religious

education for children. Parents play an essential role in the Christian education of

children and young people and I have discussed this topic in the chapter fourth. In the

fifth chapter, I write about teaching religion in the school facilities, which it had

shortcomings due to the deepening of the Christian faith in children and on the contrary,

I have highlighted the essential role of the personality of the catechist as a human being,

who lived his faith himself and his task was to lead the entrusted children to know the

Christ. In the next chapters, I have devoted to the ideas of Otto Rutrle, in particular the

connection of catechetical methods with the teaching material. The penultimate chapter

is about youth work, which should lead to responsible the Christian and moral life. In

this chapter, I have discussed preparing young people for the sacrament of

Confirmation. The chapter 11 deals with the catechetical legacy of Otto Rutrle, where I

reflect on the importance of religious education and childcare. The author highlights the
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complex care here that was very important and timeless. In the end of my work, I would

like to express the wish, that in our, even thought, small communities, religious teaching

was increasing and related education and that the true desire to know the Christ and the

life of the Gospel be cultivated.