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Metodická stránka

Autorka přehledným způsobem představila a vymezila cíle i členění své práce, a to jak

v úvodu, tak v závěru. V konečném shrnutí práce (s. 60n) nicméně formuluje příliš obecné

závěry, které nemůže dostatečně podložit. Domnívám se, že autorka nepředložila „vhled do

činnosti nedělní školy“ v CČS, ale prezentovala na základě dvou textů O. Rutrleho především

jeho koncept nedělní školy jako modelu pro náboženské vzdělávání a výchovu v prostředí

církve, resp. jejích náboženských obcí. V práci nejsou cíleně užity jiné historické prameny,

které by charakter a průběh nedělních škol na přelomu 40. a 50. let osvětlily (CČS např.

vydala v této době pro potřeby nedělních škol poměrně značné množství ucelených

vzdělávacích materiálů s metodikou). Podobně autorka neprokázala, „jak důležitá byla pro

děti a mládež křesťanská výchova a vyučování.“ K tomu by bývala potřebovala vyjít z dat

nějakého (dobového) výzkumu. Ukázala však přesvědčivě, jaký význam přikládal O. Rutrle

křesťanskému vyučování a výchově dětí a mládeže v církvi. Podobným způsobem by bylo

třeba přeformulovat významnou část Závěru.

Ve svém celku je práce v zásadě postupným prezentováním idejí a postojů vyjádřených ve

dvou pracích O. Rutrleho (Cesta k dítěti I. a II.), při kterém autorka semi-kontinuálně sleduje

text svého zdroje (viz lineární postup stránek zdroje v poznámkovém aparátu). Autorčin

vklad se projevuje ve zdařilé selekci témat, adekvátním určení klíčových hledisek,

hodnocení a názorů O. Rutrleho a v dílčích, spíše shrnujících komentářích.

Název diplomové práce indikuje kontext celého díla Otty Rutrleho. V jejím textu autorka

zpracovala nicméně jen stručnou biografii Rutrleho, ve které není žádná zmínka o jeho

odborné literární tvorbě. Čtenář tak nemá možnost vidět téma „katecheze“ zasazené do

celku Rutrleho teologické tvorby. Je však třeba poznamenat, že v samotném textu tyto

přesahy autorka příležitostně zmiňuje.

Podobným způsobem nevěnuje autorka samostatnou pozornost tradici a dobovému

kontextu teologické reflexe katecheze v CČS. O meziválečné recepci reformní pedagogiky

v rámci tzv. pokusných škol a jejím experimentálním začleňování do náboženského

vzdělávání v CČS referuje autorka výhradně na základě Rutrleho textu, bez uvedení

přinejmenším doplňující literatury z prostředí CČS.

Autorka je ve svém referování také až příliš svázána s Rutrlem užívanou terminologií, kterou

neinterpretuje s ohledem na současný odborný úzus. Nejvýrazněji se to projevilo z mého

pohledu v užití výrazu „metoda“. Z Rutrleho textu je zřejmé, že „metodou“ míní celkové

vymezení a zaměření specifických východisek, cílů a postupů vzdělávání spolu s uspořádáním

vztahů mezi nimi. Představuje tedy pojem komplexní. V současném úzu se „metodou“

naopak míní z pravidla dílčí didaktický pracovní postup. Myslím, že by také bylo podnětné,

pokusit se některé Rutrlem formulované katechetické cíle vysvětlit současnou terminologií

„kompetencí“, jak je užívána v pedagogice (a RVP).

S ohledem na předchozí autorčin výklad působí zmatečně její tvrzení, že „náboženská

výchova je podoborem pedagogiky.“ (s. 16). Není mi jasné, zda jde o vystižení Rutrleho

názoru, nebo o názor autorky. Rutrle dle mého soudu (a autorka to přeci také tak viděla)

pokládal katechetiku za teologickou disciplínu, která zcela autonomně formuluje cíle i

metody vzdělávání a výchovy, k čemuž částečně užívá diskurzivní prostředky a metody

pedagogických věd.

Podobným způsobem autorka zakončuje svůj dobrý výklad cílů křesťanské výchovy ve formě

nedělní školy konstatováním, že jejím hlavním cílem je naučit žáky „vzájemné toleranci

jedněch k druhým“. (s. 38) Tento spíše liberální cíl by Rutrlemu nemohl poskytnout

dostatečný prostor ke zřetelnému rozlišení školního a církevního vzdělávání.

Rutrleho odvození „poslání katechetiky“ z „poslání církve“ nelze rozumět pouze v tom

smyslu, že tím míní nezbytnost pověření katechety církví. Pověření je liturgicko-

administrativním aktem, kterým církev vyjadřuje, že katechetická služba je jedním ze

způsobů mnohotvárné realizace základního poslání (missio) církve ve světě (Mt 28,18-20).

Formální stránka

Diplomová práce má všechny základní formální náležitosti. Řádným způsobem jsou

vyznačeny přímé citace i parafráze užívaných zdrojů, jejichž bibliografická identifikace

odpovídá požadavkům platné normy. V poznámkovém aparátu opakovaně dochází

k chybnému střídání plného bibliografického údaje zdroje a zkrácené formy odkazu na něj (tj.

Tamtéž). Ojediněle není v poznámkovém aparátu korektně uveden bibliografický údaj o

použitém prameni, a to tehdy, když autorka v textu své práce cituje nějaký primární pramen

prostřednictvím zdroje sekundárního, tj. při převzaté citaci (tak na s. 15 přejímá z díla M.

Salajky nebo na s. 17 z práce T. Butty Rutrleho autorský text, na s. 33 pak Jana Blahoslava

z díla O. Rutrleho). V práci je relativně větší množství chyb v interpunkci.

Závěrečné zhodnocení

I přes uvedené kritické připomínky k metodě, věcnému obsahu a formální stránce pokládám

předloženou diplomovou práci za zdařilou, autorka v ní s výhradami prokázala základní

kompetence pro samostatnou práci s odborným textem. Navrhuji její hodnocení stupněm

velmi dobře (2).
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